
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТЕГУЛЬДЕТСКОГО  РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

08.12.2010                                                                                                      №  350 
 

 

 

Об утверждении районной целевой Программы «Неотложные меры борьбы 

с туберкулёзом в Тегульдетском районе на 2011-2013 годы» 

 

 

 

В целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия 

населения Тегульдетского района и предупреждения распространения 

заболеваемости туберкулёзом в  районе, 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Утвердить районную целевую Программу «Неотложные меры  борьбы 

с  туберкулезом в Тегульдетском районе на 2011-2013 годы», согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

          2. Данное постановление  опубликовать  в районной газете «Таежный 

меридиан». 

 

 

 

И.о. Главы Тегульдетского района                                                А. А. Шатунов 
 

 

 

 

Н.С. Дахно 

2-13-00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением  Администрации 

 Тегульдетского района 

от  08.12.2010  № 350 

 

 

Районная  целевая  Программа  «Неотложные  меры  борьбы  с  туберкулезом  в 

Тегульдетском районе на 2011-2013 год» 

Паспорт районной Программы 

Наименование Программы  Неотложные меры борьбы с туберкулезом  

Цели Программы  У м ень ш ение  н апр яж енно сти  
эпидемиологической ситуации по туберкулезу в 
районе. Снижение заболеваемости, инвалидности и 
смертности  в очагах туберкулезной инфекции. 

Задачи Программы  Своевременное    выявление    и    диагностика больных      

туберкулезом. Организация контролируемого      

лечения   больных   и обеспечение медикаментами. 

Профилактика    туберкулеза.  Санитарная пропаганда   

знаний   по   туберкулезу   среди населения   и         

больных.  Развитие метериально-технической                           

базы туберкулезного кабинета.  

Сроки Программы  2011-2013 год 

год  Основные мероприятия  Совершенствование форм и методов раннего 

выявления больных туберкулезом с 

повышенным риском заболевания. Обеспечение 

противотуберкулезными препаратами.  

Специфические,  профилактические мероприятия в 

очагах туберкулезной инфекции среди взрослых, 

детей и подростков. Внедрение современных методов  

лечения.  Оснащение  и  реконструкция 

туберкулезного кабинета.  

Объемы и источники финансирования  Финансирование Программы осуществляется 

ежегодно, за счет средств местного бюджета  

Исполнители  основных мероприятий М У З  « Т ег у л ь д ет ская  Ц Р Б» ,  

противотуберкулезная служба, Администрации  

поселений, Администрация района 

 

поселения 
Ожидаемые      конечные      результаты 

реализации Программы  

Излечение впервые выявленных больных 

туберкулезом до 85 %. Снижение 

заболеваемости в очагах туберкулезной инфекции. 

Уменьшение инвалидности и смертности от 

туберкулеза.  

 

 

 

 

 



 
 

Обоснование необходимости программы 

 

        В Тегульдетском районе на протяжении последних лет сложилась напряженная  

эпидемиологическая ситуация по туберкулезу. 

Отмечается ежегодно высокий уровень заболеваемости туберкулезом, в том числе 

бациллярными формами. Растет заболеваемость лекарственно-устойчивого туберкулеза. 

Заболеваемость по району составляет: 

                       2008год – 101,4% на 100 тыс. населения. 

                       2009год – 126,2% на 100 тыс. населения 

                        

В 2008г. впервые выявлено 15 больных, из них 8 человек – бациллярных больных.  

В 2009г. впервые выявлено 10 больных, из них 5 человека – бациллярные больные. 

В 2009г. впервые выявлено 7 больных, из ранее снятых больных с  диспансерного учета. 

В 2009г. выявлено 2 детей с туберкулезом  в/грудных  лимфоузлов. 

     Среди взятых на учет больных преобладают категории пациентов малообеспеченных, 

пьющих, безработных. Сохраняется высокий уровень инфицированности детей и 

подростков, этому способствует равнодушное отношение к своему здоровью взрослого 

населения, уклонения от лечения бациллярных пациентов, алкоголизация. 

    Несмотря на то, что охват осмотром населения методом флюорографии Тегульдетского 

района повышается ежегодно (В 2008г – 63%; в 2009г – 79,1%), ситуация по заболеванию 

туберкулезом не снижается, хотя и внедряются эффективные меры по привлечению больных 

к лечению. 

     Учитывая сложившуюся обстановку, силами медицинских работников без экономических 

и правовых мер эту проблему не решить. Выполнение районной программы «Неотложные 

меры борьбы с  туберкулезом на 2011-2013 год  возможны лишь при условии 

финансирования мероприятий за счет районного (местного) бюджета.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Перечень 

мероприятий по реализации районной 

программы «Неотложные меры борьбы с туберкулезом   на 2011-2013годы» 

   

№ Мероприятия Стоимость 

руб. 

Источник 

финансирова

ния 

Исполнитель Срок 

исполне 

ния 

1 2 3 4 5 6 

1 Организация ежегодного 

флюорографического 

обследования населения 

передвижной 

флюороустановкой  ОГУЗ 

«ТОПД» (кроме Тегульдета) 

50 000 

флюоропленка 

ГСМ 

командировоч-

ные 

Ежегодно 10 000 

 

Бюджет 

муниципаль

ного 

образования 

«Тегульдет-

ский район»; 

МУЗ 

«Тегульдет-

ская 

центральная 

районная 

больница» 

 

 

 

 

 

Главы сельских 

поселений,  

 главный врач 

А.А. Пушкарев, 

областной 

противотубер-

кулезный 

диспансер 

 

 

В 

течение 

года 

 

 

2 Приобретение 

туберкулированных шприцев  

2 х 2000 = 4 000 

ежегодно 

 

Бюджет 

муниципаль

ного 

образования 

«Тегульдет-

ский район» 

МУЗ 

«Тегульдетская 

ЦРБ» 

I квартал 

года 

3 Обеспечить поощрение 

лучших медицинских 

работников, добившихся 

положительных результатов в 

снижении туберкулеза по 

результатам 

флюорографического 

обследования лиц, 

возвратившихся из мест 

заключения.  

 

 

5 000 

 

 

МУЗ 

«Тегульдет-

ская ЦРБ» 

 

МУЗ 

«Тегульдетская 

ЦРБ»,  

главный врач  

А.А. Пушкарев 

IV 

квартал 

года 

4 Оказывать содействие  по  

привлечению к  обледованию 

неорганизованного 

населения, совместно с 

органами УВД, на  основании 

приказа № 267/5531188 от 

07.08.2003 

 

 

- 

 

 

- 

Начальник ОВД 

Тегульдетского 

района 

подполковник 

милиции 

Прохоров С.А. 

В 

течение 

года 

 



 

1 2 3 4 5 6 

5 Стоимость программы 2011-

2013гг 

 

 Бюджет 

муниципаль

ного 

образования 

«Тегульдет-

ский район» 

  

6 Итоговая стоимость 

программы 2011-2013гг. 

162 015    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


